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سخن ناشر
به نام خدا

همراه با تحولات و اقتضائات دنیاى معاصر، به روز بودن و پاسخگویى حوزه هاى علمیه 
در جنبه هاى مختلف زندگانى بشر، بسیار ضرورى مى نماید و همان گونه که معمار کبیر 
انقلاب امام خمینى  بر آن تأکید داشتند که «من معتقد به فقه سنتى و اجتهاد جواهرى 

هستم» این مهم از فقه جواهرى انتظار مى رود.

این میراث ارزشمند، سالیان متمادى بعد از غیبت کبرا با تلاش ارزشمند فقیهان به دست آمده 
است که با دقت در به دست آوردن منابع و فراهم ساختن قواعد براى فهمى صائب همراه  

بوده  است.



استنباط احکام شرعى از منابع به جهت برخوردارى از دقت لازم و سهولت، علاوه   بر 
قواعد استنباط، به روش استنباط نیز نیازمند است. تمامى این عوامل علاوه بر اینکه استنباط را 
ضابطه مند مى  کنند، اجتهاد در ساحت هاى نوظهور را نیز سهل مى سازند. روش استنباط، نقشه 
راه مجتهد   ـاز نقطه آغاز تا فرجام کار ـ را ترسیم مى کند و الزامات هر وضعیت و نیازمندى ها 

و انتظارات آن را روشن مى سازد و او را به ادامه مسیر و اقدامات موردنیاز آگاه مى کند.

این اثر ارزشمند به اذعان مؤلفان سعى کرده است نمونه اى براى شناسایى فرآیند استنباط، 
در اختیار دانش پژوهان اصولى قرار دهد تا به آن ها در فهم بهتر مسائل علم اصول و نقش و 

ارتباط مسائل با یکدیگر و به کارگیرى در استنباط، کمک کند.

انتشارات حوزه علمیه خراسان بر خود فرض می داند از تلاش هاي ارزشمند مؤلفان محترم 
و مسئولان مؤسسه علمى پژوهشى  «دانش وران» که آغازگران حرکتى مبارك مى باشند، تشکر 
و قدردانی نماید و از بذل توجهات مدیر حوزه علمیه خراسان حضرت آیت االله سید مصباح 

عاملی(دام عزَه) نسبت به چاپ و نشر آثار ارزشمند اساتید و پژوهشگران تشکر ویژه نماید.

در پایان از همه همکارانی که در تهیه و تدوین این اثر، با دقت و حساسیت و نیز صراحت 
و احساس تعهد و مسئولیت، همت ورزیده اند، قدردانی و سپاسگزاري می شود و از اساتید و 
پژوهشگران ارجمند عرصه فقه و اصول دعوت می گردد با ارائه پیشنهاد هاى سازنده خود و 
یادآوري کاستی هاي احتمالی، انتشارات حوزه علمیه خراسان را در ارائه آثار بهتر یاري رسان باشند.

انتشارات حوزه علمیه خراسان       
تابستان سال 1400ه.ش      

مصادف با محرم الحرام سال 1443ه.ق      
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11 پیش درآمد

پیش درآمد

به نام خدا

 استنباط احکام شرعى از منابع به جهت برخوردارى از دقت لازم و سهولت مورد انتظار، 
علاوه  بر قواعد استنباط، به روش استنباط نیز نیازمند است. این دو امر نه تنها عملیات استنباط 
را ضابطه مند مى  کند و به آن اعتبار مى بخشد؛ بلکه شناسایى احکام شرعى در ساحت هاى 

نوظهور را نیز ممکن مى سازد.

چنان که استنباط احکام شرعى بدون شناسایى قواعد استنباط منجر به استنادهاى ناروا و 
برداشت هاى سلیقه اى و بى ضابطه از دین مى شود و دسترسى به احکام الهى در موضوعات 
نوپدید را ناممکن مى سازد، همچنین استنباط احکام شرعى بدون شناسایى روش استنباط نیز 
موجب طولانى شدنِ این عملیات با خطاى فراوان تر و دشوارى بیشتر خواهد شد. علم اصول 
به خوبى عهده دار شناسایى، تحلیل و ارزیابى قواعد استنباط بوده و در طول سالیان متمادى 
توسعه و تعمیق شایسته اى در این قواعد ایجاد کرده است؛ با این حال در راستاى شناسایى 



روش استنباط، بررسى و تنقیحِ شایسته اى صورت نگرفته است. به عبارت دیگر، گرچه در 
ارتباط با روش استنباط کم وبیش مطالب سودمندى در علم اصول دیده مى شود و فقهاى 
بزرگوار نیز در برخى از مباحث فقهى به نکاتِ روشىِ استنباط اشاره داشته اند؛ اما به جهت 

پراکندگى و نداشتن انسجام، جبران این خلأ، ضرورى به  نظر مى رسد.

شناسایى  و  استنباط  قواعد  از  استفاده  چگونگى  به  استنباط  روش  مى دانیم  چنان که 
روَند آن به صورت کامل و روش هاى گوناگون کاربردى و اختلاف مباحث در به کارگیرى 

روش ها مى پردازد.

مقصود از روش استنباط، روش تحلیل مسائل علم اصول نیست که خود جاى بحث 
مستقلى دارد؛ چنان که مقصود از آن، مهارت استفاده از قواعد اصولى در استنباط فقهى نیز 
نیست؛ بلکه مقصود، شیوه و فرایندى است که مى تواند ما را در زمان کمتر و با دقت بیشتر به 

حکم شرعى برساند.

بنابراین مى توان گفت روش استنباط به بررسى موضوعات زیر مى پردازد:

وحدت و یا تعدد روش استنباط؛
تأثیر تفاوت مسائل فقهى در روش استنباط؛

شناسایى مراحل استنباطِ احکام شرعى از آغاز تا پایان؛
اقدامات لازم در هر مرحله؛

انتقال از هر مرحله به مرحله دیگر و صورت هاى این انتقال؛
تحصیل خروجى لازم؛

به کارگیرى قواعد و ابزار لازم در هر مرحله؛
چگونگى استفاده از قواعد استنباط در هر مرحله.
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خلاصه  آنکه روش استنباط، نقشه راه مجتهد   ـاز نقطه آغاز تا فرجام کار ـ را ترسیم مى کند 
و الزامات هر وضعیت و نیازمندى ها و انتظارات آن را روشن مى سازد و او را به ادامه مسیر و 

اقدامات مورد نیاز آگاه مى کند.

روش شناسى استنباط، به شناسایى فرایند استنباط احکام شرعى مى پردازد و دانش پژوهان 
فقه را از گام به گامِ حرکت  و گذشته راه و آینده مسیر و ابزار و لوازم مورد نیاز و اقتضائات 

آن آگاه مى سازد.

در اینجا لازم است اشاره شود بررسى فرایند استنباط مى تواند دربردارنده دو فایده زیر باشد.

فایده اول: شناسایى خلأها 

با ترسیم فرایند استنباط، مى توان نقص ها، کمبودها و خلأهاى قواعد استنباط را شناسایى 
کرد تا براساس نیازمندى هاى واقعى بتوان به توسعه علم اصول پرداخت.

بدیهى است تا زمانى که قواعد استنباط براساس نیازمندى مجتهد، مرتب  نشود و مراحل 
حرکت استنباطى به صورت گام به گام مشخص نباشد و از اقتضائات و نیازمندى هاى هر مرحله 

بحث نشود، نقاط کمبود و خلأ در  قواعد استنباط نیز شناسایى نخواهد شد.

فایده دوم: راهنماى جذاب و آسان

شناسایى فرایند استنباط، آموزش علم اصول را آسان و جذاب مى  سازد و به دانش پژوهان 
علوم دینى، نقش و تأثیر هر قاعده در استنباط و رابطه آنها با یکدیگر را به خوبى راهنمایى 
مى کند و درنتیجه به فکر اصولى آنها انسجام مى بخشد. تنظیم فلوچارت(شکل) هاى علم 
اصول تعامل بین بحث هاى اصولى و تقدم و تأخر آن را براى فراگیران آشکار مى کند تاآنجاکه 

در فقه به خوبى و با دقت بیشترى مى توانند به اکتشاف حکم  شرعى بپردازند.

پیش درآمد
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 کتاب «الگوریتم دانش اصول فقه» به بررسى فرایند استنباط براساس کتاب «اصول 
فقه» مرحوم مظفر پرداخته است. این کتاب که نوشته دو فاضل ارجمند، حجج اسلام 
آقایان رضا میهن دوست و سید محمدباقر قدمى است در صدد ارائه فرایند استنباط براى 
دانش پژوهان علم اصول در مقطع سطح یک حوزه است و براساس «اصول فقه» مرحوم 
مظفر و در مواردى که مباحث کتاب اصول فقه ناکافى بوده براساس کتاب «الحلقةُ الثانیه» 

مرحوم شهید صدر سامان یافته است.

این کتاب با هدف ارائه مدلى براى شناسایى فرایند استنباط، در اختیار دانش پژوهان 
اصولى قرار مى گیرد تا سرانجام به آنها در فهم بهتر مسائل علم اصول و نقش و ارتباط مسائل 
با یکدیگر کمک کند. امیدواریم بیش ازپیش شاهد گام هاى مؤثر و کارآمد در شناسایى فرایند 
استنباط و تنقیح آن و پرُکردن خلأهاى موجود باشیم. ازاین رو مؤسسه پژوهشى «دانش وران» 
در نظر دارد سلسله نوشتارهایى در راستاى روش شناسى استنباط در سطوح مختلف در اختیار 

علاقه مندان قرار دهد.

 ضمن تقدیر و تشکر از نویسندگان این اثر، از درگاه پروردگار متعال توفیقات روزافزون 
را براى ایشان آرزومندم.

 سزاوار است در طلیعه این کتاب از فضلایى که پیش ازاین در موضوع شناسایى فرایند 
استنباط تلاش هاى علمى شایسته اى داشته  اند تشکر کنم و به آنان بشارت دهم که این نوشتار، 

ادامه راهى است که آنان پایه گذارى کرده اند.
              حمید درایتى

مؤسسه پژوهشى «دانش وران»
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درآمد
علم اصول فقه، از دیرباز در زمرة دانش هاى اساسى در اجتهاد صحیح از کتاب و سنت 
بوده است. همچنین دانشوران اصول فقه شیعه، از تکوین و تاکنون بر طریق «تفریع فروع بر 
اصول» سعى تمام داشته اند با کشف و استنباط فقه اهل بیت، مسیرهاى جدیدى را هم در 

عرصه پژوهش و هم آموزش بر رهجویان نشان دهند.

الگوریتم در اصطلاح به معنى ارائه روشى گام به گام براى حلّ مسئله است و این کتاب 
(الگوریتم دانش اصول فقه)، با نگاهى برخاسته از دانش اصول به تبیین الگوریتم وار مباحث 
اصولى مى پردازد؛ نگاهى که به نظر مى رسد ناخودآگاه در ذهن و ارتکاز اصولیان و فقها وجود 

داشته؛ اما به عللى که خواهد آمد کمتر بدان توجه شده است.

این نوشتار در پى ارائه محتوایى جدید نیست؛ بلکه محتواى موجود در کتب اصولى را با 
نگاه فرایندسازى براى استنباط ارائه کرده است.

ازدیگرسو، این نوشتار، مکمّلى براى کتب آموزشى دانش اصول فقه نیز هست و مى توان 
آن را حلقه واسطى بین دانش اصول و علم فقه براى استنباط برشمرد.
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پیشینه
با توجه به اهمیت و فوایدى که بر تبیین الگوریتم وار بیان خواهد شد، نگاه به کلمات 
فقها و اصولیان از این زاویه اهمیت خواهد داشت. در بررسى کتب فقهى و اصولى مشخص 
مى شود که در آنها بیشتر به استدلال ها و نظریه پردازى و تبیین مبانى اشاره شده است و گرچه 
از برخى کلمات ایشان بتوان شواهدى یافت؛ اما نسبت به فرایند استنباط به صورت متمرکز و 

شفاف، نشانى نداریم.

در کتب مربوط به فلسفه فقه نیز بیشتر به مبانى و مسائل ساختارى پرداخته شده است نه 
فرایندسازى دقیق استنباط.

در زمینه فرایندسازى استنباط مى توان به کتاب «الگوریتم اجتهاد» نوشته حجت الاسلام 
مصطفى جلالى و پایان نامه سطح 4 با عنوان «روش شناسى استنباط فقهى در سه محور 
مسئله شناسى، دلیل یابى و قرینه یابى» نوشته حجت الاسلام عبدالحمید واسطى اشاره کرد. 
کتاب «الگوریتم اجتهاد» رَوند کلى استنباط را بررسى کرده است؛ اما به خُرده فرایندهاى 
استنباط نپرداخته است. همچنین  پایان نامه «روش شناسى استنباط فقهى» گرچه به خرده 
فرایندها پرداخته است؛ اما همان طورکه از عنوان آن بر مى آید تنها سه محور استنباط را 

بررسى کرده است.

کتاب دیگر، «دروس فى منھجیة الاستنباط» نوشته سیدعبدالکریم فضل االله است که محور 
این کتاب مانند دو اثر قبل تنها مرتبه جعل است؛ اما در جستار پیشِ  رو، محور استنباط، مراتب 
حکم است که فرایند حکم و اجزاى آن در مراتب جعل، فعلیت و تنجّز ذیل 31  فلوچارت 

(شکل) صورت بندى و ترسیم شده است.
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ساختار کتاب
این نوشتار در دو بخش (با چند زیرفصل) تدوین شده است:

بخش اول: کلیات
فصل اول: مفهوم شناسى و ضرورت الگوریتم •

• فصل دوم: پیش نیازها
• فصل سوم: روند کلی استنباط

بخش دوم: فرایند تفصیلىِ استنباط
فصل اول: مسئله شناسی •
• فصل دوم: دلیل شناسی

• فصل سوم: بررسى مرتبه جعل
• فصل چهارم: بررسى مرتبه فعلیتّ 
• فصل پنجم: بررسى مرتبه تنجّز

در این فصل ها تبیین فرایند استنباط از دو زاویه با ارائه الگوریتم کلان و خُرده الگوریتم هایى 
صورت بندى شده است. 

همچنین هر خُرده الگوریتم از چهار زاویه مهم بررسى  شده اند:

اول) سؤالاتى که هر بخش بدان پاسخ گو است

این سؤالات درحقیقت اصلی ترین نقاط بحث اند که با مواجهه با آنها نقطه هاي اصلی 
بحث معلوم می شود.
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با طرح این سؤالات و تلاش براي یافتن پاسخ، می توان از کاستی هاي اطلاعاتی آگاه 
گردید و مسیر استنباط را در هربخش، قبل از ورود به آن ترسیم نمود.

دوم) گام هاى بررسى خُرده الگوریتم

این قسمت، بدنه اصلى بحث و درواقع مسیریابى و فرایندسازى استنباط است که با 
پیمودن این گام ها نتیجه  استنباطى به دست خواهد آمد.

سوم) قواعد کاربردى

در این بخش، به قواعدى اشاره مى شود که در هر بخش مؤثر بوده و قابل استخراج است. 
درواقع گام هاى تحلیلى، آمیخته اى از قواعد و گام هاى مسیریاب هستند که در این قسمت، 

این قواعد از این گام ها جداسازى شده و به صورت مستقل ارائه شده است.

چهارم) نمایش فلوچارت (شکل)

این قسمت مراحل به کارگیرى قواعد اصولی را در روند بررسى  خُرده الگوریتم ها ترسیم 
کرده است. پیشتر نیز اشاره شد که فلوچارت ها همان نماى تحلیلى فرایند هستند که در 
شکل هاى هندسى به صورت شفاف مسیر ها را ارائه مى کنند و مى توانند به عنوان نقشه راه براى 
دسترسى آسان به مباحث، به کار گرفته شوند. در این اثر، 31 فلوچارت (شکل) طراحى شده 

و عناوین آنها در انتهاى کتاب، فهرست شده است.

ویژگى هاى این اثر
فهم فرایندى و استنباطىِ یک دوره اصول فقه•

چنان که گذشت، سعى این نوشتار بر ارائه مباحث اصولى با نگاه به فرایند استنباط است؛ 
لذا با این نگاه، اصولى که فهم و آموزش داده مى شود اصول فقه کاربردى و فرایندى است.

اثررویژگى اینننن ىهاى
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تقویت مهارت استنباط  •
با آموزش اصول فقه کاربردى و تنفس در این فضا قطعاً در هنگام استنباط، توجه به نقاطى 
منعطف مى شود که در مباحث کاربردى مطرح شده است؛ بنابراین استنباط از قوام و دقت 

بیشترى برخوردار خواهد شد.

ارائه آموزشى نوین از اصول فقه  •
با توجه به این نگاه و ارائه مباحث اصولى با نظر به استنباط، طبیعتاً چارچوب و تبویب 
مباحث رایج تغییر خواهد کرد و آموزش این تبویب، بابى دیگر از نحوه آموزش دانش اصول 

را براى مدرّسان و سایر مخاطبان باز مى گشاید.

الگوریتم پیشنهادى در سه سطح عمومى، متوسط و تخصصى ارائه مى شود.

در سطح عمومى و به جهت تسهیل در امر آموزش، گزاره هاى این نوشتار براساس کتاب 
است؛ جز در دو موضع: یک در مواردى که نظر مرحوم مظفر اصول فقه مرحوم مظفر
شاذ است؛ و دوم در مواردى که ایشان به مسئله نپرداخته اند؛ بنابراین در این دو موضع، از 
کتاب دروس فی علم الاصول الحلقة الثانیة شهید صدراستفاده شده است؛ اما ساختار کلى 
الگوریتم ها ابداعى و براساس نظر مؤلفان است. البته پیشنهاد مى شود این نوشتار بعد از آموزش 

کتاب اصولُ  الفقه مرحوم مظفربه عنوان مکمّل درسى درنظر گرفته شود.

از خداوندمتعال استعانت مى جوییم تا توفیق تهیه محتوا براى دوره هاى تخصصى  را نیز 
عنایت بفرماید. 

معظّم  استاد  به ویژه  محترم،  اساتید  همه  مساعدت هاى  از  مى دانیم  فرض  خود  بر 
حجت الاسلام والمسلمین حمید درایتى زیدعزّه که هماره از راهنمایى ها و مشورت هاى 
ایشان بهره  مى بردیم و نیز حجت الاسلام والمسلمین ابراهیم نیک دل زیدعزّه سپاسگزارى کنیم. 
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از دست اندرکاران محترم مؤسسه پژوهشى «دانش وران» که این اثر را به فرجام نیک رساندند، 
کمال تشکر را داریم. همچنین از نظرات سازنده خوانندگان و فضلاى محترم در تکمیل و 

ادامه این گام استقبال مى کنیم.

رضا میهن دوست و سیدمحمدباقر قدمى
                          مشهدمقدس، تابستان 1399
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 فصل اول: مفهوم شناسى و ضرورت الگوریتم
 فصل دوم: پیش نیازها

 فصل سوم: رَوند کلی استنباط
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فصل اول:
مفهوم شناسى و ضرورت الگوریتم

این فصل، پاسخگوى سؤالات زیر است: 
 نقش اصول فقه در الگوریتم سازي چیست؟ •
 الگوریتم چیست؟ •
 عوامل عدم شفافیت فرایند استنباط چیست؟ •
 فواید طراحی الگوریتم چیست؟ •
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1-1- اصول فقه و ضرورت طراحى الگوریتم
رسالت اصلى علم اصول، فراهم سازى قواعد کلى استنباط فقهى است. فقیه در علم فقه با 

تطبیق این قواعد کلى بر آیات و روایات به استنباط حکم شرعى مى پردازد.

وظیفه دیگرى که علم اصول برعهده دارد و کمتر بدان پرداخته شده، فرایند سازىِ استنباط 
فقهى است. علم اصول قواعدى را که در فرایند استنباط نقش دارند، تبیین مى کند و جایگاه 
آنها را نیز مشخص مى نماید و مسیر و قدم هایى را که فقیه براى استنباط طى مى کند از ابتدا 

تا انتها روشن مى سازد.

به عبارتى دیگر، در علم اصول، دستگاه استنباط فقهى طراحى مى گردد و فقیه با کمک آن 
به بررسى ادله مى پردازد و احکام را استخراج مى  کند.

علم اصول به قواعد تحلیل ادله شرعى و عقلى و تعیین وظیفه عملى در فرایند استنباط 
مى پردازد. بنابراین باید از قواعدى بحث  کند که نتیجه آنها در طریق استنباط حکم شرعى 

قرار بگیرد.

شکل شماره 1: فرایند استنباط

طراحى الگوریتمممممممم و ضرورتتت ط1-1- اصولللل فقههه
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براى توضیح فرایند استنباط فقهى، همان طورکه در شکل شماره 11 مشاهده مى شود، 
مى توان عناصر اصلى مرتبط با استنباط را در سه محور پیگیرى کرد: عناصر ورودى؛ عناصر 

خروجى و سپس عناصر استنباطى.

اول) عنصر ورودى استنباط؛ این همان مسئله اى است که محقق با آن مواجه است. اعم 
از اینکه در این مسئله، دلیلى وجود داشته باشد یا خیر. پس عنصر ورودى مى تواند مسئله 

همراه با دلیل باشد و ممکن است مسئله بدون دلیل  باشد.2

دوم) عناصر خروجى استنباط؛ که همان حکم شرعى است.3

سوم) عناصر استنباطى؛ این همان قواعد کلى است که علم اصول آن را طراحى و 
فرایندسازى نموده است. درحقیقت، آنچه بین عنصر ورودى و خروجى، ارتباط ایجاد مى کند 
و به تناسب ادله ورودى، خروجى مناسب ارائه مى دهد، عنصر استنباطى یا همان دستگاه 

استنباط و پردازشگر است.

البته آنچه گفته شد به معناى عدم وجود عناصر دیگر در استنباط فقهى نیست بلکه مراد، 
نگاه کلى به فرایند استنباط است؛ زیرا علاوه بر قواعد اصولى، مباحثى مانند رجال، لغت و... 

نیز در استنباط به کار گرفته مى شوند.

1 . این شکل از کتاب روش شناسى استنباط فقهى، استاد واسطى با کمى تغییرات برگرفته شده است، واسطى، حمید، روش شناسى 
استنباط فقهى، ص54.

2 . البته آنچه در علم اصول به عنوان دلیل عقلى مطرح شده است و به عنوان عنصر ورودى در استنباط قرار مى گیرد، تنها درك عقلى 
حُسن و قبح است؛ اما قضایاى عقلى دیگرى مانند اجزاء که در اصول بحث مى شوند، به عنوان عنصر ورودى نیستند بلکه از عناصر 

استنباطى و از بدنه تحلیل ادله احکام هستند.
3 . حکم و نتیجه استنباط گرچه خارج از فرایند است؛ اما تسامحاً به جهت نشان دادن تمامى مراحل فرایند ذکر شده است.
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1-2- الگوریتم چیست؟
الگوریتم1 از روش هایى است که توسط دانشمندان اسلامى پایه گذارى شده است و 

امروزه مبناى علوم کامپیوترى است.2

اما الگوریتم در اصطلاح، فرایندهاى متناهى براى حل نوعى از مسائل است؛ روشى که 
در آن به طورمتوالى، یک فرایند پایه، براى حلّ مسئله تکرار مى شود.3

آنچه در تعریف الگوریتم مهم است، توالى و گام به گام بودنِ حلّ مسئله است.

بیان  شفاف  به صورت  انتها  تا  ابتدا  از  گام به گام  به صورت  فرایند،  این  اصول  علم  در 
نشده است؛ گرچه مى توان آن را از لابه لاى کلمات به دست آورد؛ به نظر مى رسد با نگاهى 
الگوریتم وار به علم اصول و فرایند استنباط، مى توان فرایندهاى کلان و خرد را در استنباط 

براساس دانش اصول فقه طراحى و شفاف نمود.

1-3- عوامل عدم شفافیت در الگوریتم اصولى
متناسب است به عواملى که موجب عدم شفافیت الگوریتم اصولى و فرایند استنباط در 

علم اصول شده است، اشاره نمود.

Algorithm . 1
2 . دهخدا، على اکبر، لغتنامه دهخدا، ج10، ص2330.

.www.vajehyab.com/farhangestan/%D8%A7%D9%84%DA%AF%D9%88%D8%B1%DB%8C%D8%AA%D9%85 . 3

گوریتممممچیستتتت؟1-2-الگ
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یک) درهم تنیدگى استدلال ها و نظریه پردازى با کاربرد قواعد اصولى

آنچه در علم اصول بدان پرداخته مى شود، آمیخته اى از چیستى و چرایى و چگونگى 
قواعد استنباط است. در علم اصول علاوه بر تبیین اصل قاعده، حدود، چگونگى و کاربرد آن، 
به استدلا ل ها و نظریه پردازى (چرایى قواعد) پرداخته مى شود. پرداختن به چیستى و چرایى 
قواعد، مستقیماً اثر عملى در استنباط نخواهد داشت و آنچه مستقیماً در استنباط، اثر دارد، 

چگونگى قواعدِ اصولى است.

شاید این ادعا گزاف نباشد که در علم اصول، قواعد کلى از استدلال هایشان تفکیک نشده 
است و فضاى رایج در اصول فقه موجود، استدلال و نظریه پردازى است و کمتر به چگونگىِ 

عملیاتى ساختنِ قواعد و شیوه به کارگیرى آن، پرداخته مى شود!

جهـت تفکیـک بین انـواع عملیاتى که در علـم اصولِ رایـج وجـود دارد، دو اصطلاح 
اصول فقـه کاربـردى و اصول فقـه نظـرى را بـه کار مى بریم.

اصطـلاح اصـول فقه کاربـردى، براى تبیین چگونگـى بکارگیرى قواعـد و جایگاه آن 
قواعد اسـت؛ اما اصطلاح اصول فقه نظرى، براى بیان چیسـتى، چرایى، تنقیح و اسـتدلال 

بر آن قواعد اسـت..

در اصول فقه کاربردى مستقیماً به استدلال ها و نظریه هاى اصولى توجه نمى شود؛ بلکه 
روند استنباط فقهى براساس یک نظریه ـ به طورمثال نظریه مشهور ـ پیگیرى مى شود و براساس 

پذیرش آن نظر، فرایندى که براى استنباط طى مى گردد، تبیین مى شود.


